
Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 76 del 21 Agosto 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

TIROCINI PIU’ – TIROCINI EUROPA PIU’ 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI  

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 
RICERCA E UNIVERSITÀ  

SERVIZIO FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PROFESSIONALE  

DETERMINAZIONE 29 .07.2015, n. DPG9/5 

PO FSE Abruzzo 2007-2013. Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – 
Asse 2 Occupabilità – P.O. 2012 – 2103 – Invito a manifestare interesse da parte 
degli organismi di formazione per la costituzione di cataloghi formativi a supporto 
dell’esperienza di tirocinio denominato “Tirocini più – Tirocini Europa Più” – 
Approvazione.- .................................................................................................................................. 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 

RICERCA E UNIVERSITÀ 
SERVIZIO FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

PROFESSIONALE 
 
DETERMINAZIONE 29 .07.2015, n. DPG9/5 
PO FSE Abruzzo 2007-2013. Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione – 
Asse 2 Occupabilità – P.O. 2012 – 2103 – 
Invito a manifestare interesse da parte degli 
organismi di formazione per la costituzione 
di cataloghi formativi a supporto 
dell’esperienza di tirocinio denominato 
“Tirocini più – Tirocini Europa Più” – 
Approvazione.- 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI  
- il Regolamento (CE) 5 luglio 2006, n. 

1081/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Sociale 
Europeo e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1784/1999 e s.m.i.; 

- il Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 
1083/2006 del Consiglio, recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 
e s.m.i.; 

- il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 
1828/2006 della Commissione, che 
stabilisce modalità di applicazione del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Quadro Strategico Nazionale 
per la politica regionale di sviluppo 2007-2013; 
 
VISTI   
- la Decisione della Commissione Europea 

C(2013)9486final che modifica  la 
Decisione C(2007)5495 del 08-XI-2007; 

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo "Competitività 
Regionale e Occupazione", approvato 
dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2007) 5495 del 08 -11 -2007 
e modificato con decisione CE (2013) 
9486 del 17-12-2013; 

 
RICHIAMATA  
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

363 del 20 luglio 2009 e s.m.i con cui è 
stato approvato il nuovo disciplinare per 
l’Accreditamento delle sedi formative ed 
orientative della Regione Abruzzo a 
norma del D.M. n. 166 del 25 maggio 
2001; 

- altresì, la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 164 del 7 marzo 2011, avente 
ad oggetto l'approvazione del Manuale 
delle procedure dell'Autorità di Gestione; 

 
RICHIAMATE  le "Linee-guida per l'attuazione 
operativa degli interventi" approvate dalla 
Regione Abruzzo con Determinazione 
direttoriale DL/15 del 9 marzo 2011, 
successivamente modificate ed integrate con 
Determinazioni Direttoriali DL/19 del 6 aprile 
2011, DL/53 del 14 luglio 2011, DL/105 del 3 
settembre 2012, DL/45 del 4 aprile 2013, 
DL/23 del 18 febbraio 2014; 
 
RICHIAMATA   
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

364 dell'11 giugno 2012 con cui è stato 
approvato il Piano Operativo 2012-2013 
a valere  sul PO FSE Abruzzo 2007-2013 - 
Obiettivo "Competitività regionale e 
Occupazione" ; 

- altresì, la D.G.R. del 4 novembre 2014, n. 
704, recante “Novella documento 
denominato Linee Guida per l’attuazione 
dei tirocini extracurriculari nella Regione 
Abruzzo, approvato con D.G.R. 16 
dicembre 2013 n. 949 e ss. m.i. Ulteriore 
rivisitazione”; 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

 
TENUTO CONTO che la Giunta Regionale, con 
deliberazione  n. 914 del 27 dicembre 2012, ha 
approvato lo Schema di Intesa interistituzionale 
tra la Regione Abruzzo e le Province di Chieti, 
L’Aquila, Pescara e Teramo per la promozione 
dell’orientamento, dell’istruzione e formazione 
professionale e delle politiche attive del lavoro, 
ai sensi degli artt. 37, comma 1, lett. g, punto i, e 
59, comma 2, del Regolamento (CE) n. 
1828/2006 della Commissione; 
 
ATTESO che la predetta Intesa è stata 
sottoscritta dalla Regione Abruzzo e dalle 
Province di Chie-ti, L’Aquila, Pescara e Teramo 
in data 8 gennaio 2013;  
 
CONSIDERATO che, conseguentemente, con 
D.G.R. n. 138 del 21 febbraio 2013, è stato 
approvato lo Schema di Accordo Operativo 
Bilaterale tra la Regione Abruzzo e le singole 
Province, da ciascuna sottoscritto l’8 maggio 
2013; 
 
TENUTO CONTO che con determinazione 
DL/90 del 7 maggio 2013 si è stabilita 
l’effettività del ruolo di Organismo Intermedio 
delle singole amministrazioni provinciali di 
Chieti, l’Aquila, Pescara e Teramo, e sono stati 
approvati gli esiti della valutazione di merito 
delle singole proposte provinciali; 
 
VISTO il Quadro Operativo e relativo progetto 
esecutivo delle Provincia di Chieti, L’Aquila, Pe-
scara e Teramo e s.m.i., allegati all’Accordo 
Operativo Bilaterale tra la Regione Abruzzo e le 
singole Province, sottoscritto l’8 maggio 2013; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 177 del 10.03.2015 avente ad 
oggetto: Pro-gramma italiano sulla Garanzia per 
i Giovani 2014 – 2020 “ – Rimodulazione Piano 
Attuazione” che nel riprogrammare il Piano di 
Attuazione Regionale del Programma nazionale 
PON IOG, prevede, tra le varie Misure di 
attuazione, la Misura 5A e la Misura 5 B, 
attinenti, rispettivamente, al Tirocinio 
extracurriculare in ambito regionale e al 
Tirocinio extracurriculare in mobilità 
transnazionale; 
 
RICHIAMATA la determinazione DPG/ 74 del 
27 maggio 2015 che approva la proposta 
progettuale de-gli Organismi Intermedi 
provinciali nell’ambito dei rispettivi accordi 

bilaterali e precisa le ulteriori risorse assegnate 
ai medesimi; 
 
TENUTO CONTO che con determinazione DPG/ 
91 del 22 luglio 2015 è stata modificata la 
predetta determinazione DPG/ 74 del 27 
maggio 2015 relativamente alle attività 
assegnate agli Organismi Intermedi Provincia di 
Pescara e Provincia di Teramo e rimodulate 
conseguentemente le risorse assegnate; 
 
CONSIDERATO che il Direttore del 
Dipartimento Sviluppo economico, Politiche del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, in 
qualità di Autorità di Gestione, con nota prot. n. 
RA 196481-DPG/P del 27.07.2015 ha richiesto 
al Servizio di predisporre gli atti connessi 
all’emanazione di un avviso concernente “Invito 
a manifestare interesse da parte degli 
Organismi di Formazione ai fini della 
costituzione di cataloghi Formativi a supporto 
dell’esperienza di Tirocinio” – Asse II 
Occupabilità a valere sulle risorse finanziarie 
già assegnate alle Province abruzzesi in qualità 
di organismi intermedi, nell’ambito del 
Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013, 
Obiettivo CRO per l’importo complessivo di € 
2.743.074,90 (cfr. Determinazioni Direttoriali n. 
DPG/73 del 25/05/2015, n. DPG/74 del 
27/05/2015 e n. DPG/91 del 22/07/2015) e 
avente ad oggetto servizi formativi per i giovani 
che sono avviati a tirocinio a valere sul 
Programma Garanzia Giovani; 
 
RITENUTO di predisporre un Invito a 
manifestare interesse da parte degli Organismi 
di Formazione già autorizzati come soggetti 
attuatori di Garanzia Giovani, finalizzato alla 
costituzione di un Catalogo per l’erogazione di 
servizi formativi a sostegno dei giovani che sono 
avviati a tirocinio a valere sul predetto 
Programma, con l’obiettivo di consentire loro di 
trarre il massimo profitto da tale esperienza, 
rendendo disponibili opportune risorse di 
conoscenza e facilitando la comprensione delle 
regole che governano l’attuazione del tirocinio e 
delle opportunità che ne possono derivare; 
 
DATO ATTO  che, con e-mail in data 
29.07.2015, il Servizio ha trasmesso all’Autorità 
di Gestione la bozza di Avviso con i relativi 
allegati, concernente l’Invito a manifestare 
interesse da parte degli O.D.F. per l’esame e la 
validazione di competenza; 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

PRESO ATTO che, con e-mail in data 
29.07.2015, l’Autorità di Gestione, visto il 
predetto Invito ed i relativi allegati, nel validare 
gli stessi, ha invitato il Dirigente del Servizio 
Formazione ed Orientamento Professionale a 
predisporre il provvedimento amministrativo 
di approvazione e i connessi atti consequenziali;  
  
RITENUTO  di approvare l’Invito a 
manifestare interesse da parte degli Organismi 
di Formazione, denominato “Tirocini più – 
Tirocini Europa più”, finalizzato alla 
costituzione di cataloghi formativi a supporto 
dell’esperienza di tirocinio (All. “A”) e gli allegati 
Allegato 1 Modulo di candidatura, Allegato 2.A e 
2.B Moduli per la proposta formativa e Allegati 
2.A-2.B in formato excel, Allegato 3 Avvio 
attività, Allegato 4 Registro attività, Allegato 5 
Conclusione attività, Allegato 6 Attestazione 
finale e Allegato 7 Domanda di Rimborso, 
costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
 PRECISATO  che la spesa prevista per la 
realizzazione delle proposte progettuali delle 
Province ammonta a complessivi € 
2.743.074,90 a valere sull’Asse 2, categoria di 
spesa 66, del “PO FSE Abruzzo 2007-2013 
Obiettivo “C.R.O.” ; 
  
RITENUTO altresì di dover disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul 
sito istituzionale della Regione; 
 
VISTA  la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa: 
1. di approvare l’Invito a manifestare 

interesse da parte degli Organismi di 
Formazione, denominato “Tirocini più – 
Tirocini Europa più”, finalizzato alla 
costituzione di cataloghi formativi a 
supporto dell’esperienza di tirocinio (All. 
“A”) ed i relativi allegati, come di seguito 
indicati, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
- Allegato 1 Modulo di candidatura; 
- Allegato 2.A e 2.B Moduli per la 

proposta formativa e Allegati 2.A-
2.B in formato excel; 

- Allegato 3 Avvio attività; 
- Allegato 4 Registro attività; 
- Allegato 5 Conclusione attività; 
- Allegato 6 Attestazione finale; 
- Allegato 7 Domanda di Rimborso; 

 
2. di dare atto che la spesa prevista per la 

realizzazione delle proposte progettuali 
delle Province, ammonta a complessivi € 
2.743.074,90 a valere sull’Asse 2, 
categoria di spesa 66, del “PO FSE 
Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “C.R.O.”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento con i relativi allegati nel 
sito www.regione.abruzzo.it/fil e sul 
BURAT; 

4. di trasmettere  copia del presente 
provvedimento: 
- al Servizio Gestione e monitoraggio 

Fondo Sociale Europeo, per quanto 
di competenza; 

- al Direttore del Dipartimento, ai 
sensi dell’art. 16, comma 10 della 
L.R. n. 7/2002;  

- all’Assessore competente. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Carlo Amoroso 

 
 
 

Seguono Allegati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 
 
 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

 
 
 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 76  Speciale (21.08.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 
 
 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 76  Speciale (21.08.2015) 

 

  

 
 

 


